(6) Falsa monumenta, quæ jam autè pseudo-isidorianam collectionem in canonum collectio-  
nes irrepperunt, hæc sunt: 1.º Epistolæ II Clementis ad Jacobum fratrem Domini.... Antiqui-  
simæ sunt hæc epistolæ, jam a Rufino ex græca in latinam linguam conversæ. 2.º Canones apos-  
tolorum. 3.º Capitulum editum a Silvestro Papa. Ballerini de ant. coll. can., p. II, cap. IV. Hoc  
capitulum nondum typis editum est, eadem verò continet quæ inveniuntur inseparabili. 4.º Canon  
Sylvestri [Mansi t. II, c. 618]. Constitutum Silvestri [Mansi, t. II, col. 1031, 6]. Epistola [synodi  
nicænae] directa ad synodum Romæ. 5.º Epistola Silvestri Episcopi ad synodum [nicænam]. 6.º  
Epist. Silvestri Episcopi ad concilium nicænum. Edita a Balleriniis de ant. coll. can. part. III cap.  
III. Hæc epistola cum quinque monumentis anterioribus tempore Symmachii conficta est. 7.º  
Gesta Marcellini, Liberii, Xysti, Polichroni eodem tempore conficta. 8.º Epistole in re  
Acacii ante concilium quintum ecumenicum a græcis excoigitatæ. 9.º Constitutum domini  
Constantini imperatoris in gratiam romanæ Ecclesiæ. Vide de noto hoc donationis instrumen-  
to Bienerum de collect. can. Ecclesiæ græcæ p. 72. 10.º Interlocutio Osii. 11.º Epistola  
II, Hieronymi ad Damasum, et Damasi ad Hieronymum. 12.º Epistolæ II, Damasi ad Hie-  
ronymum, et Hieronymi ad Damasum. 13.º Epistola Leonis ad Episcopos Germaniæ. 14.º  
Magnum additamentum falsum in littera Gregorii I, ad Secundinum. Fundatur hic index in  
illis quæ accuratissimè de hac re scripsere fratres Ballerini. Spittlerus sequentia quoque mo-  
numenta pseudo-Isidoro antiquiora censet, c. 15.º Epistolam Stephani Archiepiscopi et trium  
conclitorum Africæ ad Damasum. 16.º Rescripta Damasi ad eosdem. 17.º Epistolam Da-  
masi ad Episcopos Numidiæ. 18.º Capit. 6 et 7. Epistole Vigilii ad profuturum. Quæ ta-  
men Spittlerus de horum monumentorum antiquitate adduxit, alio quoque modo explicari pos-

medium saeculum nonum nova, eaque in magno numero, falsa monumenta prodierunt (1).

Primæ certæ notitiae, quæ de falsis hisce monumentis habentur, desumptæ sunt ex codice manuscripto ejusdam collectionis, quæ 858-867, conflata est (2). Tribus partibus hæc collectio constat. Prima post præfationem partim ex hispanica (§ XVIII) collectione excerptam, et alia, quæ exordii speciem præ se ferunt, canones apostolorum continet, quos LX decretales litteræ subsequuntur, quæ omnes confictæ sunt, et primis XXX Potificibus, qui a Clemente usque ad Melchiamdem sedem romanam tenuerunt, tribuuntur. In secunda parte proemium sequuntur falsum constantianæ donationis instrumentum; deinde capita duo, quæ præfationis loco sunt, quorum unum ex hispanicæ, alterum ex antiquæ gallicæ (§ IV) collectionis præfatione desumptum est; denique canones conciliorum græci, africani, galli et hispani, qui omnes ex aucta hispanica collectione, quemadmodum circa annum 683 existabat, exscripti sunt. Tertia pars post præfationem, quæ ex hispanica collectione descripta est, habet decreta Pontificeum a Silvestro usque ad Gregorium II, inter quæ 35 falsas decretales et plura concilia conficta. Monumenta certa et genuina ex hispana, antiqua gallica et dionysiana collectione excerpta, aliqua tamen falsis additamentis interpolata sunt. Post decretum Gregorii II, quo codex finiebatur, alia ab eadem manu adjuncta sunt, quæ Symmachum (an. 524) et præcipue duo sub ipso celebrata concilia, pariter conficta respiciunt. Habet et aliam appendicem ab eodem scriptore descriptam.

Tum ex prefationibus, tum ex secunda parte appareat, hanc collectionem præcipue ex illa hispanica conslatam esse, quæ S. Isidoro hispalensi tribui solet (3). Nullum verò dubium, falsa, quæ continet, monumenta in orientali Francorum regno excoigitata (4), et hispanicæ collectioni, quæ ibi per Riculphum nōguntinum

sunt [Ballerini de antiqu. coll. can. part. III, cas. IV]. 19. ° In sexto libro collectionis Halitgar-  
ri septem continentur tituli ex falsis decretalibus septem pontificum, II usque ad IV saeculum.  
Conflictæ istæ decretales, hucusque nondum designatae, ab illis quæ in pseudo-isidoriana co-  
llectione habentur, omnino differunt; a Gratiano tamen pro parte receptæ sunt.

(1) David Blondell pseudo-Isidorus et Turrianus vapulans; Genev. 1628, I. B. van Espen diss. de collect. Isidori Mercatoris (in opp. edit. Lovan. t. III). Ballerini de antiqu. coll. can. part. III, c. IV; Car. Blasci de coll. can. Isidori Mercatoris, Neap. 1760, 4. Joan. A. Theiner de pseudo-isidoriana collectione canonum. Vratisl. 1827, 8.

(2) Codicem istum accuratissimè describunt fr. Ballerini. Parisios recentiter asportatus a Camusio cum 4, aliis codicibus ab invicem valde discrepantibus comparatus, ac diligenter adhuc descriptus est. Notices et extraits des manusc. de la biblioth. nation. t. VI. p. 265-301.

(3) In antiquissimo illo codice praefationi hic titulus præfixus est: "Incipit præfatio S. Isidori Episcopi libri hujus. Isidorus Mercator servus Christi lectori conservo suo et parenti in Domino fidei salutem." Alii sunt codices, qui mercatoris, et alii, qui peccatoris nomen inscriptum habent: quod postremum nomen nonnullos eam in opinione adduxit, ut crederent, hujus collectionis auctorem fuisse aliquem Episcopum, quoniam ea formula Episcopi utebantur, ut demissum de se animi sensum testarentur. Sed vide Blascum, cap. 6.

(4) Certum omnino est et ab omnibus fere agnitus, falsas decretales nullo modo in Hispania ortum habuisse. Multa e contra eaque gravia rationum monumenta demonstrant eas in Gallia suisse confictas. Et sanè 1.º Omnes codices falsæ hujus collectionis in Gallia conscripti sunt, nec ab aliis nisi a gallicis scriptoribus decretales istae citantur. 2.º Habet hæc collectio epistolas a Bonifacio moguntino, aut ab aliis ad ipsum scriptas, quæ nonnisi in Francorum regno noscebantur. 3.º Hispanica denique collectio, quæ ad eam conficiendam adhibita fuit, non ex veris ac genuinis hispanis, sed ex gallicis, variis lectionibus interpolatis, codicibus de-  
sumpta est.

His verò rationibus minimè permotus est Theinerus, quin contenderet, falsas decretales Ro-

Archiepiscopum (797–814) innotuit, addita fuisse (1). Verosimilium est ea inter annum 829 et 845 conficta fuisse (2); utrum verò principio singula separata vagarentur, an statim hispanico codici adjecta an; ab uno aut a pluribus consarcinata fuerint, difficultè affirmari potest. Primo quædam apparent in Benedicti Levitæ capitularium collectione, omissis tamen auctorum nominibus, a quibus prodidisse finguntur. Nominibus hisce anno tantum 857 citantur (3).

Cæterum collectio pro vera Isidori collectione circumferebatur (4), nec ullum mæ confictas fuisse. Nullum tamen hac de re vestigium in codicibus et archivis Italiae inveniri potuit, nec alias Romani Pontifices decretales citare consueverunt quam illas quæ in dionysiana collectione habebantur. Vide Leonis IV epist. ad Episcop. Britann. a. 850, (in c. 1, Dist. XX); in qua decretales memorat eorum Pontificum, quibus tunc in ecclesiastice judiciale romana Ecclesia utebatur; sed nullam planè mentionem facit decretalium Siricio antiquiorum, quas collectio Isidori complectitur, licet earum plures ad hæc judicia pertineant. Neque Isidori merces laudavit, aut approbavit Nicolaus I, Conf. epist. ad Hincmarum rhemensem a. 863. (Mansi, t. XV, col. 374; Ballerini, l. c. c. 6, p. 215, et Blasius, l. c. c. 4, p. 31). Probatio quam Theinerus ex eo desumit, quod constantianæ donationis instrumentum simul cum falsis decretalibus inveniatur, nullius momenti est, cum instrumentum istud multo antea alio loco confectionum sit.

(1) Hincmarus rhemensis (a. 882) opusc. contra Hinem. Laudun. c. 24, ait: "Si verò ideo talia, quæ tibi visa sunt, de præfatis sententiis (Anglani) ac sepè memoratis epistolis detruncando et præpostero, atque disordinando collegisti, quia forte putasti, neminem alium easdem sententias, vel ipsas epistolas præter te habere, et idecèd talia libere te existimasti posse colligere res mira est, cum de ipsis sententiis plena sit ista terra, sicut et de libro collectarum epistolarum ab Isidoro, quem de Hispania allatum Rieulfus moguntinus Episcopus in hujus modi, sicut et in capitulis regiis studiosius, obtinuit, et istas regiones ex illa repleri fecit." Cum omnino certum sit, falsas decretales nullo modo in Hispania factas fuisse, ea, quæ hie de Rieulfo dicuntur, de vera hispanica collectione intelligenda sunt. Rieulfus magna diligentia in hujusmodi scriptis colligendis versatus esse videtur. Sic in comitis Wormati celebratis a. 803, verum et hucusque ignotum Gregorii II, decretum protulit, quod item diremit; Vid. capit. Carroll M. a. 803, de purgatione sacerdotum. Benedictus Levita in præfatione sue collectionis hæc habet: "Hæc verò capitula, quæ in subsequentibus tribus libellis coadunare studuimus, in diversis locis et in diversis schedulis, sicut in diversis synodis et placitis generalibus edita erant, sparsim invenimus, et maximè in S. moguntia censis metropolis Ecclesiæ schrinia a Rieulfo ejusdem S. sedis motopolitan recondita reperimus."

(2) Latè hoc probarunt Blondellus et Ballerini. Blasius verò et Theinerus decretales istas sæculo octavo confictas esse contendunt. Facilis tamen ipsorum rationibus responsio adest. 1.º Argumentum, quod ex citato Hincmari loco deducunt, ex eo diluitur, quod ibi non de falsis decretis, sed de vera ac genuina Isidori collectione mentio fiat; proinde non sequitur, falsas jam tempore Rieulfi in illa collectione fuisse. 2.º Nullo modo opus est ut ea, quæ Benedictus Levita de Rieulfo, et de moguntinæ Ecclesiæ archivio refert, de falsis decretalibus intelligantur; eas enim, quas ipse adduxit, aliundè abripercere potuit. 3.º Probatio, quæ ex factis Anglianæ capitulis deducitur, nullius pariter momenti est; hæc ipsa enim capitula non tantummodo sæculo compilata sunt. 4.º Capit. Aquisgran. a. 803, c. 4, non citat falsam quamdam decretalem, sed genuinam epist. Innocentii I, ad Vetric. c. 10, in collectione Dionysii; nec refert, quod in capitulari omittantur hæc verba epistolæ: "Post Episcopale judicium" cum in epistola de causis judicialibus, in capitulari verò de casu sermo instituatur, quæ in re minime intererat, hujusmodi clausulam apponere. 5.º Capit. II, a. 806, c. 23, ex falso canone Silvestri desumptum est, qui jam sexto sæculo exstabat. Alia monumenta, quæ adducunt, aut dubia, aut nullius plane momenti sunt. Certum igitur, ante collectionem Benedicti, nullum falsarum decretalium vestigium adesse; quod simul probat, eas non successu temporum esse confictas: seclusus enim jam in anterioribus codicibus invenirentur.

(3) Epistola synodalis Caroli post synodum carisiacam a. 857, ad Episcopos et comites Galliae (Mansi, t. XV, col. 127.—Baluz. t. II, col. 92). Appendix IV, ad IIII libros Benedicti Levitæ verosimiliter eodem tempore conficta est.

(4) Hincmar. rhem. epist. VII, c. 22, ait: "Scriptum enim est in quodam sermone sine ex-

de ipsius genuinitate dubium erat (1); ex quo factum est, ut falsæ illæ decretales non solum ab Episcopis et conciliis citarentur, sed etiam in collectiones posteriores, quæ a decimo usque ad duodecimum sæculum adornatæ sunt, ricerentur. Codices collectionis in Italiam quoque et in Angliam, non tamen in Hispaniam invecti sunt (2). Multa verò, præsertim in tertia parte, in hisce exemplaribus mutata; appendices Symmachii in collectionem ipsam receptæ; ordo inversus, vera addita falsa de novo conficta (3). Recentioris denique scientiæ ope falsitas invictissimè demonstrata est (4).

cerporis nomine de gestis Silvestri excepto, quem Isidorus hispalensis Episcopus colligit cum epistolis romanæ sedis pontificum a S. Clemente usque ad B. Gregorium, eundem S. Silvestrum decrevisse, ut nullus laicus crimen clericu audeat inferre, etc., etc." Sermo hic est de falso, sed antiquiore Silvestri canone: hunc Hincmarus falsum esse demonstrat, alias verò decretales ipse sæpius in suis litteris citat.

(1) Francorum Episcopi non genuinitatem, sed auctoritatem quarumdam decretalium impugnarunt, ea quidem ex causa, quod in codice recepto, seu in collectione dionysiana non habentur. Quam rationem Nicolaus I, Jure reprobare potuit; non enim ideo despiciendas esse, asseruit, decretales, quod in codice canonum descriptæ non essent, quoniam earum auctoritas non ex eodem codice, sed ex earundem auctoribus, qui Pontifices fuisse credebantur, erat repetenda: eo magis, cum et Episcopi ipsi aliis temporibus illarum decretalium auctoritate utebantur: V. Nicolaum I, in ep. ad universos Episcopos Galliae a. 865 (Mansi, t. IV, col. 693 et in c. 1, D. XIX). Quodsi Innocentius ad defendandas falsas decretales ad romanæ Ecclesiæ scrinium provocasse videatur, aut ab archivis præside in errore ductus, aut de actis Marcellini, Silvestri et Sixti III, intelligendum est, quæ jam sexto sæculo conficta erant, et in codicibus Italie inveniebantur (Mansi ad Nat. Alexand. sæc. XI, diss. VI). Revera Nicolaus haec acta in aliis litteris citat. V. Nicol. I, epist. VIII, ad Michael imp. (Mansi t. XV, col. 186).

(2) C. de la Serna Santander in præfatione in veram collectionem Ecclesiæ hispanæ (§ 140–145), probat, in Hispania veram Isidori collectionem continuo in usu, falsam, e contra ante artis typographicæ ortum penitus ignoratam fuisse. P. Burrielius quoque monet (in littera mss. data ad v. Cl. Franciscum Ravagum die 22 dec. a. 1752, de qua vide Devot. institutiones, l. III, tit. XV, § 31, not. 1, edit. Rom. sep. anni 1829, p. 198), sese omnia Hispaniarum archivia diligentissimè lustrasse, neque ullum unquam manuscriptum codicem ejus collectionis reperire potuisse, quod argumento est planè maximo, Hispanos qui Isidorum conferentes cum ea collectione, quæ in omnium manibus versabatur, nullo negotio fraudem detegere potuerint, Isidori figura penitus ignorasse.

(3) Hos codices describunt Ballerini in Diss. de ant. can. coll. part. III, cap. VI, VII, VIII. Juxta hujusmodi codicem auctum et mutatum collectio typis edita est in vol. I, collectionia canon. Merlinii, quæ unica est editio, quam de Pseudo-Isidoro habemus.

(4) Jam sæculo decimo quarto et decimo quinto, uti Blasius adductis testimonis demonstrat, istarum decretalium falsitas agnita et asserta fuit; ampliori tamen demonstratione, antequam integra collectio typis edita fuisset, probari non poterat. Centuriatores magdeburgenses ex protestantibus primi ipsam demonstrandam aggressi sunt; ex catholicis verò eodem ferme tempore Le Constins, in editione corporis Juris canonici, et Ant. Augustinus, in notis ad capitula Anglianæ, multa ad hanc rem addiderunt. Franciscus quidem Turrianus (Torres) Hispanus ex societate Jesu, a. 1572, ipsarum veracitatem defendere studuit: sed vel ipsos cardinales Baronium et Bellarminum in hoc sibi contrarios habuit. Blondellus e protestantium numero, Turrianum refutavit, ostenditque accuratius fontes, undè falsæ decretales derivatae sunt. Istæ Blondelli animadversiones passim in conciliorum collectionibus typis editæ sunt. Denique Constantius et Ballerini fratres, in arte critices facile principes, plurimarum decretalium falsitatem comprobarunt, quas centuriatores et Blondellus pro veris haberunt. Rationes verò præcipuae, quibus falsas esse Isidori decretales comprobantur, ad has redigi possunt: 1.º Dionysius exiguis ne unam quidem habet ex tot decretalibus, quas Isidorus litteris consignavit. 2.º Nullam usquam earum mentionem faciunt scriptores ecclesiastici, qui per octo priora sæcula floruerunt, et concilia, quæ per eam etatem habita sunt, quanquam, pro re nata, easdem plures indicare debuissent. 3.º Multa in iis occurrent recentiora etate pontificum, quibus illa